Página 1 de 6

Edital nº050/2020/FURJ

Dispõe sobre a entrega de documentação e apresenta o
quadro de vagas para o Processo Seletivo do Prouni 2021
destinado a estudantes de cursos de graduação da Univille
para ingresso no primeiro semestre do período letivo de
2021.

A Fundação Educacional da Região de Joinville – FURJ, mantenedora da Universidade da

Região de Joinville – Univille, no uso de suas atribuições, torna público o edital que dispõe sobre a

entrega de documentação e apresenta o quadro de vagas para o Processo Seletivo do Programa

Universidade para Todos – Prouni, nos cursos de graduação da Univille, para ingresso no primeiro

semestre do período letivo de 2021.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. O período de inscrição para o Prouni 2021, referente ao primeiro semestre, será do dia 12 de

janeiro de 2021 até as 23 horas e 59 minutos de 15 de janeiro de 2021, observado o horário

oficial de Brasília - DF.

1.2 Os interessados devem efetivar as inscrições no endereço eletrônico

http://siteprouni.mec.gov.br.

1.3  O processo de inscrição do Prouni na Univille segue o Edital nº 066, publicado em 08 de

dezembro de 2020, está disponível em https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-66-de-8-

de-dezembro-de-2020programa-universidade-para-todos-prouniprocesso-seletivo-primeiro-

semestre-de-2021-293831385 .

2. DA PRÉ-SELEÇÃO

2.1.  O resultado com a lista de candidatos pré-selecionados será divulgado endereço eletrônico

http://siteprouni.mec.gov.br, conforme cronograma apresentado no quadro I.

Quadro I – Cronograma de divulgação dos candidatos pré-selecionados para o Prouni 2021,

1º semestre, para a Univille.

Chamada Data

1ª chamada 19 de janeiro de 2021

2ª chamada 01 de fevereiro de 2021

3. DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO
3.1. O candidato pré-selecionado deverá proceder a entrega da documentação pertinente na

Univille para o fim de comprovação das informações prestadas em sua inscrição, de acordo

com o Capítulo IV da Portaria Normativa Nº 1, de 2 de janeiro de 2015, conforme quadro II.

Quadro II - cronograma de entrega de documentação dos candidatos pré-selecionados para

o Prouni 2021, 1º semestre, para a Univille

Chamada Data*

1ª chamada 19 a 27 de janeiro de 2021

2ª chamada 01 a 09 de fevereiro de 2021

3.1.1 A Univille não realizará atendimento nos finais de semana (sábado e domingo).

http://siteprouni.mec.gov.br/
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-66-de-8-de-dezembro-de-2020programa-universidade-para-todos-prouniprocesso-seletivo-primeiro-semestre-de-2021-293831385
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-66-de-8-de-dezembro-de-2020programa-universidade-para-todos-prouniprocesso-seletivo-primeiro-semestre-de-2021-293831385
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-66-de-8-de-dezembro-de-2020programa-universidade-para-todos-prouniprocesso-seletivo-primeiro-semestre-de-2021-293831385
http://siteprouni.mec.gov.br/

Página 2 de 6

3.2. O atendimento para a confirmação das informações e a entrega de documentos será realizado

nos locais indicados no quadro III, mediante agendamento prévio em link que será

disponibilizado posteriormente no site da Univille.

Quadro III – Locais para entrega ou envio da documentação dos candidatos pré-

selecionados para o Prouni 2021, 1º semestre, na Univille.

Campus/Unidade Local

Campus
Joinville

Central de Atendimento Acadêmico
Prédio da Reitoria, térreo

Rua Paulo Malschiitzki, 10, Campus Universitário – Zona Industrial,
em Joinville/SC

Campus
São Bento do Sul

Central de Atendimento Acadêmico
Bloco Administrativo, térreo

Rua Norberto Eduardo Weihermann, 230, Bairro Colonial, em São
Bento do Sul/SC

Unidade
São Francisco do Sul

Secretaria da Unidade
Rodovia Duque de Caxias, s/nº, Km 8, Bairro Iperoba, São

Francisco do Sul/SC.

Unidade
Centro Joinville

Secretaria da Unidade
Rua Ministro Calógeras, 439 – Bucarein, em Joinville/SC.

Polo
Itapoá

Secretaria do Polo
Rua Welington Rodrigues Junqueira, em Itapoá/SC

Polo
Jaraguá do Sul

Secretaria do Polo
Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, 744 (3°andar) - Centro

Polo Univille Araquari,
Polo Univille Barra
Velha, Polo Univille
Guaramirim e Polo

Univille Massaranduba

Os candidatos deverão enviar toda a documentação para o e-mail
prouni@univille.br e agendar uma entrevista on-line pela plataforma
Microsoft Teams.

3.3. Na impossibilidade de o candidato comparecer presencialmente para a entrega dos

documentos, considerando o cenário atual de pandemia, ele deverá enviar toda a

documentação para o e-mail prouni@univille.br e agendar uma entrevista on-line pela

plataforma Microsoft Teams.

3.3.1 No “assunto” do e-mail deve constar o nome do candidato seguido pelas palavras

“documentos Prouni”. Ex.: Fulano – Documentos Prouni.

3.4. Conforme o item X, do Artigo 18 da Portaria Normativa Nº 1, de 2 de janeiro de 2015, do MEC,

é obrigatória a apresentação dos documentos listados na Relação de Documentos publicada

no site univille.br/prouni.

4. DAS VAGAS
4.1  Os quadros IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XII, XIII e XIV apresentam cursos, vagas e respectivos

percentuais de bolsa disponibilizadas para ingresso no primeiro semestre de 2021 pelo Prouni

para cursos de graduação na Univille.

Quadro IV – Cursos, vagas e percentuais de Bolsa para ingresso nos cursos de graduação

da Univille pelo Prouni 2021, 1º semestre. - Campus Joinville – Bom Retiro

Curso Turno 100% 50%

3797 - Administração Noturno 4 6

1550483 - Análise e Desenvolvimento de Sistemas EAD 1 -

mailto:prouni@univille.br
mailto:prouni@univille.br

Página 3 de 6

5001003 - Arquitetura e Urbanismo Noturno 1 2

1490866 - Artes Visuais Noturno 4 4

1550595 - Ciência de Dados EAD 1 -

57444 - Ciências Biológicas Noturno 1 2

69586 - Ciências Biológicas Noturno 1 2

3798 - Ciências Contábeis Noturno 1 2

3800 - Ciências Econômicas Noturno 2 4

1550484 - Cinema e Audiovisual Noturno 2 -

103782 - Comércio Exterior Noturno 8 2

17943 - Design Noturno 5 6

1550518 - Design de Interiores Noturno 2 -

17944 - Direito Matutino 1 2

17944 - Direito Noturno 2 2

3808 - Educação Física Matutino 1 2

3808 - Educação Física Noturno 4 4

92151 - Educação Física Matutino 1 2

92151 - Educação Física Noturno 2 2

1358265 - Enfermagem Matutino 1 2

150200 - Engenharia Ambiental e Sanitária Noturno 3 -

1202576 - Engenharia Civil Noturno 1 2

1550485 - Engenharia de Controle e Automação Noturno 2 -

1550486 - Engenharia de Materiais Noturno 2 -

150196 - Engenharia de Produção Noturno 1 2

1262472 - Engenharia de Software Noturno 1 2

1550487 - Engenharia Elétrica Noturno 2 -

119426 - Engenharia Mecânica Matutino 1 2

119426 - Engenharia Mecânica Noturno 1 2

85638 - Engenharia Química Noturno 2 4

1550488 - Estatística Noturno 2 -

19126 - Farmácia Matutino 1 2

1202581 - Fotografia Noturno 2 -

103650 - Gastronomia Matutino 1 2

103650 - Gastronomia Noturno 1 2

1550522 - Gastronomia Matutino 2 2

1550522 - Gastronomia Noturno 2 2

1445478 - Gestão da Produção Industrial EAD 3 -

1445479 - Gestão da Qualidade EAD 2 -

1550489 - Gestão da Tecnologia da Informação EAD 1 -

1445474 - Gestão de Recursos Humanos EAD 1 -

1445481 - Gestão Financeira EAD 2 -

3802 - História Noturno 2 -

1550519 - Inteligência Artificial Noturno 2 -

1550520 - Internet das Coisas EAD 1 -

1550838 - Jornalismo Noturno 2 -

1491405 - Letras Noturno 5 2

3801 - Letras - Português e Inglês Noturno 1 2

1445482 - Logística EAD 4 -

1445483 - Marketing EAD 2 -

20058 - Medicina Integral 5 -

1483785 - Naturologia Matutino 3 2

Página 4 de 6

1550491 - Nutrição Matutino 2 -

1550491 - Nutrição Noturno 2 -

19121 - Odontologia Integral 4 -

1445485 - Processos Gerenciais EAD 1 -

92245 - Psicologia Matutino 4 4

92245 - Psicologia Noturno 3 2

1185978 - Publicidade e Propaganda Noturno 1 2

1550752 - Radiologia Noturno 2 -

1550492 - Relações Públicas Noturno 2 -

56757 - Sistemas de Informação Noturno 2 4

 131 88

Quadro V – Cursos, vagas e percentuais de Bolsa para ingresso nos cursos de graduação

da Univille pelo Prouni 2021, 1º semestre. - Unidade Centro Joinville

Curso Turno 100% 50%

1484137 - Administração EAD 6 -

1550483 - Análise e Desenvolvimento de Sistemas EAD 1 -

1550595 - Ciência de Dados EAD 1 -

1484135 - Ciências Contábeis EAD 9 -

1484138 - Comércio Exterior EAD 5 -

1445477 - Gestão Comercial EAD 3 -

1445478 - Gestão da Produção Industrial EAD 1 -

1445479 - Gestão da Qualidade EAD 2 -

1550489 - Gestão da Tecnologia da Informação EAD 1 -

1445481 - Gestão Financeira EAD 3 -

1550520 - Internet das Coisas EAD 1 -

1445482 - Logística EAD 1 -

1445483 - Marketing EAD 1 -

1484134 - Pedagogia EAD 3 -

1445485 - Processos Gerenciais EAD 3 -

Total 41 -

Quadro VI – Cursos, vagas e percentuais de Bolsa para ingresso nos cursos de graduação

da Univille pelo Prouni 2021, 1º semestre. - Unidade - Joinville - Bucarein

Curso Turno 100% 50%

122910 - Pedagogia Noturno 1 2

Total 1 2

Quadro VII – Cursos, vagas e percentuais de Bolsa para ingresso nos cursos de graduação

da Univille pelo Prouni 2021, 1º semestre. - Campus São Bento do Sul

Curso Turno 100% 50%

17876 - Administração Noturno 1 2

1484137 - Administração EAD 2 -

1550483 - Análise e Desenvolvimento de Sistemas EAD 1 -

1485174 - Arquitetura e Urbanismo Noturno 2 2

1550595 - Ciência De Dados EAD 1 -

17947 - Ciências Contábeis Noturno 2 -

1484135 - Ciências Contábeis EAD 1 -

20986 - Direito Matutino 4 2

20986 - Direito Noturno 6 2

Página 5 de 6

117010 - Educação Física Noturno 1 2

458695 - Engenharia Civil EAD 2 -

1458697 - Engenharia de Produção EAD 2 -

1458698 - Engenharia Elétrica EAD 3 -

153104 - Engenharia Mecânica Noturno 1 2

1458699 - Engenharia Química EAD 2 -

122912 - Gestão Comercial Noturno 1 -

1445478 - Gestão da Produção Industrial EAD 1 -

1550489 - Gestão da Tecnologia da Informação EAD 1 -

1445481 - Gestão Financeira EAD 1 -

1550520 - Internet das Coisas EAD 1 -

1445483 - Marketing EAD 1 -

1484134 – Pedagogia EAD 2 -

1445485 - Processos Gerenciais EAD 1 -

1386445 - Psicologia Noturno 2 2

1550517 - Radiologia Noturno 2 -

Total 44 14

Quadro VIII– Cursos, vagas e percentuais de Bolsa para ingresso nos cursos de graduação

da Univille pelo Prouni 2021, 1º semestre. - Unidade São Francisco do Sul

Curso Turno 100% 50%

1484137 - Administração EAD 1 -

1550483 - Análise e Desenvolvimento de Sistemas EAD 1 -

1550595 - Ciência de Dados EAD 1 -

1266376 - Ciências Biológicas Matutino 1 2

1453899 - Direito Noturno 6 4

1445477 - Gestão Comercial EAD 1 -

1445478 - Gestão da Produção Industrial EAD 1 -

1550489 - Gestão da Tecnologia da Informação EAD 1 -

1445481 - Gestão Financeira EAD 1 -

1550520 - Internet das Coisas EAD 1 -

1445482 - Logística EAD 1 -

1484134 - Pedagogia EAD 1 -

Total 17 6

Quadro IX – Cursos, vagas e percentuais de Bolsa para ingresso nos cursos de graduação

da Univille pelo Prouni 2021, 1º semestre - Polo Itapoá

Curso Turno 100% 50%
1484135 - Ciências Contábeis EAD 1 -

1445477 - Gestão Comercial EAD 1 -

1550489 - Gestão da Tecnologia da Informação EAD 1 -

1445474 - Gestão de Recursos Humanos EAD 1 -

1550520 - Internet das Coisas EAD 1 -

1484134 - Pedagogia EAD 1 -

1445485 - Processos Gerenciais EAD 1 -

Total 7 -

Quadro X – Cursos, vagas e percentuais de Bolsa para ingresso nos cursos de graduação

da Univille pelo Prouni 2021, 1º semestre - Polo Jaraguá do Sul

Curso Turno 100% 50%

Página 6 de 6

1484137 - Administração EAD 1 -

1550483 - Análise e Desenvolvimento de Sistemas EAD 1 -

1550595 - Ciência de Dados EAD 1 -

1484135 - Ciências Contábeis EAD 1 -

1550489 - Gestão da Tecnologia da Informação EAD 1 -

1550520 - Internet das Coisas EAD 1 -

1484134 - Pedagogia EAD 1 -

TOTAL 7 -

Quadro XI – Cursos, vagas e percentuais de Bolsa para ingresso nos cursos de graduação

da Univille pelo Prouni 2021, 1º semestre - Polo Univille Araquari

Curso Turno 100% 50%
1484137 - Administração EAD 4 -

TOTAL 4 -

Quadro XII – Cursos, vagas e percentuais de Bolsa para ingresso nos cursos de graduação

da Univille pelo Prouni 2021, 1º semestre - Polo Univille Barra Velha

Curso Turno 100% 50%
1484137 - Administração EAD 1 -

TOTAL 1 -

Quadro XIII – Cursos, vagas e percentuais de Bolsa para ingresso nos cursos de graduação

da Univille pelo Prouni 2021, 1º semestre - Polo Univille Guaramirim

Curso Turno 100% 50%
1484137 - Administração EAD 1 -

TOTAL 1 -

Quadro XIV – Cursos, vagas e percentuais de Bolsa para ingresso nos cursos de graduação

da Univille pelo Prouni 2021, 1º semestre - Polo Univille Massaranduba

Curso Turno 100% 50%
1484137 - Administração EAD 1 -

TOTAL 1 -

5. DA MATRÍCULA

5.1. Depois que o candidato comprovar suas informações e cumprir os critérios estabelecidos pelo

Prouni, ele deverá efetuar sua matrícula no mesmo local das etapas anteriores, como

especificado no item 3.2 do presente edital, e nas mesmas datas de entrega dos documentos,

conforme cronograma constante no item 3.1.

5.2. As informações relacionadas à matrícula deverão ser verificadas em Edital próprio disponível

na sessão de Editais e Informativos pelo endereço eletrônico www.univille.br/caa.

5.3. Após efetuar a matrícula o bolsista deverá assinar o Termo de Concessão de Bolsa do Prouni.

Joinville, 22 de dezembro de 2020.

A Presidência

http://www.univille.br/caa